
OBSAH

( 1960- 1989)

Ú vodní poznámka ke III .  d ílu  „Kom entovaných dokum entů 
k  ústavním dějinám  Československa“ ................................................................  11

V I. O bdobí p latnosti ústavy z  ro ku  1960 
do vzn ik u  československé federace 

(1 1 .7 . 1 9 6 0 -2 7 . 10. 1968)

1 Referát An ton ína  Novotného na celostátní konferenci KSČ konané
ve dnech 5 .-7 . če rvence l960  (výňatky z části I . ) .........................................  15

2  Ústava Československé socialistické repub liky  ze dne U . července 1960 
(ústavní zákon č. 100 /1960 Sb. v  původním  znění) .................................. 20

3 Ústavní zákon č. 7 5 /1 9 6 3  Sb. ze dne 25. září 1963, o skončení 
vo lebního období Národního shromáždění, Slovenské národní rady
a národních výb o rů .................................................................................................  53

4  Ústavní zákon č. 16 /1964 Sb. ze dne 31. ledna 1964, o skončení 
vo lebního období NejvyššĹho soudu, krajských, okresních
a vojenských soudů ............................................................................................... 54

5 Zákon č. 6 3 /1 9 6 5  Sb. ze dne 18. června 1965,
o cestovních dokladech .......................................................................................... 55

6  Zákon č. 81 /19 6 6  Sb. ze dne 25. října 1966, o periodickém  tiskú
a ostatních in form ačních p rostředcích .............................................................. 58

7  V ládní nařízení č. 119/1966 Sb. ze dne 21. prosince 1966,
kte rým  se vydává statut Ú střední pub likačn í sp rávy....................................  68

8  Ústavní zákon č. 110/1967 Sb. ze dne 30. listopadu 1967,
o  národních výborech v  hlavním  městě P ra z e ..............................................  70

9  Ústavní zákon č. 112/1967 Sb. ze dne 30. listopadu 1967, o skončení 
vo lebního období Národního shromáždění, Slovenské národní rady, 
Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů.....................  71

10 Zákon č. 113/1967 Sb. ze dne 30. listopadu 1967, o  volbách
do Národního shromáždění (v ý ň a tk y ) .............................................................. 72

H  Zákon č. 114/1967 Sb. ze dne 30. listopadu 1967, o volbách
do národních výborů (výň a tky )........................................................................... 82

5



25

26

1

2

З

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Zákon č. 128 /1968 Sb. ze dne 13. zá ři 1968, o N árodní f r o n tě  149

Vyhláška m inisterstva zahraničních věcí č. 11 /1969 Sb. 
ze dne 20 . prosince 1968, o Sm louvě m ezi vládou ČSSR a SSSR 
o podm ínkách dočasného pobytu sovětských vojsk na územ í ČSSR. . . .  151

V I I .  O b d o b í e x is te n ce  česko s lo ve nské  s o c ia lis t ic k é  federace  
(2 8 . 10. 1 9 68-17 . 11. 1989)

Návrh zásad federativního uspořádání ČSSR (výňatek z politické 
sm ěrn ice )...................................................................................................................  163

Ústavní zákon č. 143 /1968 Sb. ze dne 27. října 1968, 
o československé federaci (původní z n ě n í)......................................................  167

Ústavní zákon č. 144 /1968 Sb. ze dne 27. října  1968. o postavení 
národností v  Československé socialistické republice .................................... 215

Zákon č. 165 /1968 Sb. ze dne 19. prosince 1968, o zásadách nabývání 
a pozbývání státního o b ča ns tv í............................................................................. 218

Zákon č. 166 /1968 Sb. ze dne 19. prosince 1968, o vymezení 
působnosti Československé socialistické repub liky  ve věcech vn itřn ího  
pořádku a b e zp ečn o s ti............................................................................................ 221

Zákon č. 167/1968 Sb. ze dne 19. prosince 1968, o vymezení 
působnosti Československé socialistické repub liky ve věcech tisku 
a jiných  in form ačních p ro s tře d k ů ...................................................  222

Ústavní zákon č. 171/1968 Sb. ze dne 19. prosince 1968, o zřízen í 
federálních m inisterstev a federálních v ý b o rů ................................................ 223

Zákon č. 172/1968 Sb. ze dne 19. prosince 1968, o federálních 
v ý b o re c h ..................................................................................................................... 225

Zákon č. 176/1968 Sb. ze dne 20 . prosince 1968, o Kanceláři 
prezidenta re p u b lik y .................................................................................................227

Zákon SNR č. 2 0 6 /1 9 6 8  Sb. ze dne 28. prosince 1968 Sb., o nabývání 
a pozbývání státního občanství Slovenské socialistické re p u b lik y  229

Ústavní zákon č. 10 /1969 Sb. ze dne 31. ledna 1969, 
o  Radě obrany s tá tu .................................................................................................236

Rozhodnutí prezidenta repub liky č. 31 /19 6 9  Sb. ze dne 24 . března 
1969, podle čl. 61 odst. 1, písm. a| ústavního zákona č. 143/1968, 
o  československé federaci, o sjednávání m ezinárodních s m lu v ..................240

Zasedání pléna ÚV KSČ 17. dubna 1969 (pět dokum entů
ze 17.-18. dubna 1 9 6 9 ) .......................................................................................  241
1. Provolání Ústředního výboru  KSČ (v ý ň a tk y ) .............................................. 241
2 . Projev G. Husáka v  čs. rozhlase a te lev iz i večer 17. dubna 1 9 6 9 . . . .  243
3 . Usnesení pléna Ú V  KSČ ze dne 17. dubna 1969 ....................................  245
4 . Zpráva o složení předsednictva ÚV K S Č ......................................................247
5 . Blahopřání Ú V  KSSS soudruhu G. H u s á k o v i  ............................248

Zákon ČNR č. 3 9 /1 9 6 9  Sb. ze dne 29. dubna 1969, o  nabývání 
a pozbývání státního občanství České socialistické re p u b lik y .................... 249



12 Ústavní zákon č. 2 8 /1 9 6 8  Sb. ze dne 27. února 1968,
o doplnění č lánku 91 ú s ta v y ................................................................................ 90

13 Zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění
č. 3 9 /1 9 6 8  Sb. ze dne 20. března 1968, o ztrátě funkce poslance 
Národního sh rom áždění.........................................................................................  91

14 A kční program KSČ z 5. dubna 1968 (v ý ň a tk y ) ............................................ 92

15 V ládní nařízení č. 6 9 /1 9 6 8  Sb. ze dne 13. června 1968,
kte rým  se zrušuje sta tu t Ú střední pub likační správy...................................... 101

16 Ústavní zákon č. 7 7 /1 9 6 8  Sb. ze dne 24. června 1968, o přípravě 
federativního uspořádání Československé socialistické r e p u b lik y   102

17 Ústavní zákon č. 8 1 /1 9 6 8  Sb. ze dne 25. června 1968,
jím ž se přechodně upravují některé otázky voleb s o u d ců .......................... 105

18 Zákon č. 8 2 /1 9 6 8  Sb. ze dne 25 . června 1968, o soudní rehabilitaci . .  106

19 Zákon č. 8 3 /1 9 6 8  Sb. ze dne 26 . června 1968, o  skončení volebního 
období národních výborů , N árodního shromáždění a Slovenské
národní rady ....................... s ......................................................................................120

2 0  Zákon č. 8 4 / 1968 Sb. ze dne 26. června 1968, k te rým  se mění 
zákon Č. 8 1 /1 9 6 6  Sb., o periodickém  tisku a ostatních hrom adných 
in form ačních prostředcích ...................................................................................  121

21 Dva tisíce slov, která patří dě ln íkům , zemědělcům, vědcům a všem
(27. června 19681.....................................................................................................  123

22  jedenáct dokum entů ze srpna a září 1968 ...................................................... 128
1. Prohlášení předsednictva ÚV KSČ z 21. srpna 1968 „Všemu lidu 

Československé socialistické repub liky“ ...................................................... 128
2 . Prohlášení předsednictva Národního shromáždění

z 21. srpna 1968 ..................................................................................................129
3 . Usnesení m im ořádné schůze vlády z  21. srpna 1968 ...........................  130
4 . Prohlášení m inisterstva zahraničních věcí z 21. srpna 1968 ............... 130
5. Nóta m inisterstva zahraničních věcí zaslaná velvyslancům ČSSR 

v M oskvě, Varšavě, Berlíně, Budapešti a Sofii к  předání vládám,
u  n ichž jsou akreditováni, z 21. srpna 1968 ............................................ 131

6. Prohlášení к  občanům , které rozšiřovalo 21. srpna 1968 velite lství 
okupačních vojsk (výňatky) ........................................    131

7. Prohlášení Tiskové agentury Sovětského svazu (TASS) к  obsazení 
Československa z 21. srpna 1968 ...............          133

8 . D okum ent vydávaný za prohlášení blíže neurčené skupiny
čs. státních a stranických č in ite lů  z 21. srpna 1968 (v ý ň a tk y )  134

9. Protokol o rozhovorech delegací Svazu sovětských socialistických 
repub lik  a Československé socialistické re p u b lik y .................................. 136

10. Všemu československému l i d u ! ..................................................................  139
11. Provolání československých představitelů všemu 

československému lid u ............................  140

23  Zákon č. 126 /1968 Sb. ze dne 13. září 1968, o některých přechodných 
opatřeních к  upevnění veřejného po řá d ku ......................................................  143

24  Zákon č. 127 /1968 Sb. ze dne 13. září 1968, o  některých přechodných 
opatřeních v  oblasti tisku a ostatních hrom adných in form ačních 
p ro s tře d k ů ................................................................................................................. 146



31 Zákon č. 133/1970 Sb. ze dne 20. prosince 1970, o působnosti 
federálních m inisterstev (výňa tky )....................................................................... 293

3 2  Zákon č. 146 /1970 Sb. ze dne 21. prosince 1970, k te rým  se ruší zákon
č. 128 /1968  Sb. o N árodní fro n tě ........................................................................298

33  Vyhláška m in is tra  vn itra  Československé socialistické repub liky 
č. 30 /1971 Sb. ze dne 22. dubna 1971, o  pověření příslušníků
Lidových m ilic í p lněním  některých bezpečnostní úko lů  ............................299

34  Ústavní zákon č. 43 /1971  Sb. ze dne 6 . července 1971. 
k te rým  se m ění čl. 86 Ústavy a čl. 30  a 103 ústavního zákona
o československé fe d e ra c i.................................................................................... 301

35  Zákon č. 44 /1971  Sb. ze dne 6. července 1971, o  volbách
do Federálního shromáždění (v ý ň a tk y ) ............................................................. 302

36  Zákon č. 74 /19 7 3  Sb. ze dne 28. června 1973, k te rým  se mění
zákon č. 68/1951 Sb., o  dobrovolných organizacích a shromážděních . .  312

37  Ústavní zákon č. 157/1973 Sb. ze dne 12. prosince 1973, o zřízení
federálního m inisterstva hu tn ic tv í a těžkého strojírenství a federálního 
m inisterstva všeobecného stro jírenství................................................................ 313

38  Ústavní zákon č. 5 0 /1 9 7 5  Sb. ze dne 28. května 1975, kterým  se mění
a doplňuje čl. 64 ústavního zákona č. 143 /1968 Sb. o československé 
fe d e ra c i...................................................................................................................... 314

3 9  Vyhláška m in istra zahraničních věcí č. 120/1976 Sb. ze dne
10. května 1976, o M ezinárodním  paktu o občanských a po litických 
právech a M ezinárodn ím  paktu o  hospodářských, sociálních 
a ku ltu rn ích  právech..................................................................................................315

4 0  Vyhláška federálního m inisterstva vn itra  č. 67 /19 7 7  Sb.
ze dne 28 . října 1977, o  povolání příslušníků Lidových m ilic í к  p lnění 
úkolů Sboru národní b e zp e čn o s ti........................................................................ 316

41 Prohlášení CHARTY 77 ............................................................................................318

42  Ústavní zákon č. 6 2 /1 9 7 8  Sb. ze dne 21. června 1978, kte rým  se m ění
čl. 24  odstavec 2 Ústavy Československé socialistické re p u b lik y ............... 322

43  Ústavní zákon č. 147/1979 Sb. ze dne 12. prosince 1979,
o zřízen í federálního m inisterstva e lektrotechnického p rům yslu ............... 323

4 4  Ústavní zákon č. 177/1980 ze dne 15. prosince 1980,
o skončení volebního období zastupitelských s b o rů ...................................... 324

4 5  Ústavní zákon č. 114/1983 Sb. ze dne 26 . října 1983, o  zřízen í Státní
komise pro vědeckotechnický a investiční ro z v o j............................................325

46  Ústavní zákon č. 4 2 /1 9 8 8  Sb. ze dne 19. dubna 1988, o  změnách
v  soustavě federálních ústředních orgánů, v  je jichž čele sto jí člen vlády 
Československé socialistické rep u b liky ................................................................327

47  Ústavní zákon č. 193/1988 Sb. ze dne 13. prosince 1988,
k te rým  se m ění ústavní zákon č. 126 /1970  Sb., o opatřeních v  soustavě 
federálních ústředních orgánů, v  je jichž čele stojí člen vlády 
Československé socialistické repub liky................................................................330



15 Zákon č. 5 6 /1 9 6 9  Sb. ze dne 5. června 1969, o  jednacím řádu 
Federálního shrom áždění Československém socialistické repub liky . . .  255

16 Ústavní zákon č. 5 7 /1 9 6 9  Sb. ze dne 5. června 1969, jím ž se m ění 
některá ustanovení ústavy a ústavního zákona č. 8 1 /1 9 6 8  Sb.....................265

17 Zákon SNR č. 71 /19 6 9  Sb. ze dne 27. června 1969, o územním
členění Slovenské socialistické repub liky  ( v ý ň a tk y ) ...................................... 267

18 Zákonné opatření předsednictva Federálního shromáždění
č. 9 9 /1 9 6 9  Sb. ze dne 22 . srpna 1969, o některých opatřeních 
nu tných  к  upevnění a ochraně veřejného po řádku .........................................269

19 V ládní nařízení č. 114/1969 Sb. ze dne 8. října  1969,
jím ž se stanoví, v  k te rých  případech může být vydání cestovního
pasu o d e p ře n o ........................................................................................................... 272

2 0  Vyhláška č. 115 /1969 Sb. ze dne 9. října 1969, k terou se upravuje 
platnost výjezdních d o lo ž e k ..................................................................................273

21 Ústavní zákon č. 117/1969 Sb. ze dne 15. října 1969,
o prodloužení volebního období národních výborů , národních rad 
a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních 
a vojenských soudů .................................................................................................275

22  Zákonné opatření předsednictva ČNR č. 124 /1969  Sb. ze dne
6. listopadu 1969, k te rým  se m ění a doplňuje zákon ČNR
č. 3 9 /1 9 6 9  Sb., o  nabývání a pozbývání státního občanství České 
socialistické re p u b liky ............................................................................................ 277

23  Ústavní zákon č. 155 /1969 Sb. ze dne 17. prosince 1969. kterým
se m ění a doplňuje hlava osmá Ústavy (v ý ň a tk y ) .........................................279

2 4  Zákonné opatření předsednictva Federálního shromáždění
č. 15 /1970  Sb. ze dne 4. března 1970, o  zániku práva osobního užívání 
bytu a vyk lizen í bytů občanů, k te ří se protiprávně zd ržu jí m im o území 
Československé socialistické r e p u b l ik y ............................................................. 281

25  Ústavní zákon č. 5 2 /1 9 7 0  Sb. ze dne 27. května 1970, o prodloužení 
vo lebního období soudců krajských a okresních soudů ...............................283

2 6  Ústavní zákon č. 125 /1970 Sb. ze dne 20. prosince 1970, 
kte rým  se m ění a doplňuje ústavní zákon č. 143 /1968 Sb.,
o československé federaci (v ý ň a tk y ) . ......................................................284

27  Ústavní zákon č. 126 /1970  Sb. ze dne 20. prosince 1970, o opatřeních 
v  soustavě federálních orgánů, v  je jichž čele stojí člen vlády 
Československé socialistické repub liky ............................................................. 286

28  Ústavní zákon č. 127 /1970 Sb. ze dne 20. prosince 1970.
o volbě poslanců krajských národních výborů  v  Slovenské socialistické 
re p u b lic e ..................................................................................................................... 288

29  Zákon č. 128 /1970 Sb. ze dne 20. prosince 1970, o vymezení 
působnosti Československé socialistické repub liky ve věcech vn itřn ích  
pořádku a b e z p e č n o s ti............................................................................................289

30  Zákon SNR č. 130 /1970 Sb. ze dne 30. prosince 1970, o územním  
členění Slovenské socialistické repub liky (v ý ň a tk y ) ...................................... 291

Я



48  Zákon č. І9 4 /1 9 8 8  Sb. ze dne 13. prosince 1988, o působnosti
federálních ústředních orgánů státní správy (v ý ň a tk y ) ..................................331

4 9  Zákonné opatření předsednictva Federálního shromáždění 
Československé socialistické repub liky č. 10 /1989 Sb.
ze dne 14. února 1989, к  ochraně veřejného p o řá d k u ................................. 339

50  Zákonné opatření předsednictva České národní rady č. 1 7 /1989 Sb.
ze dne 17. února 1989, o přestupku p ro ti opatřením  к  upevnění 
veřejného p o řá d k u ................................................................................................... 340

51 Zákon č. 31 /19 8 9  Sb. ze dne 22. března 1989, o jednacím řádu
Federálního shromáždění (výňa tky).....................................................................342

52  Zákon č. 3 2 /1 9 8 9  Sb. ze dne 22 . března 1989, o  poslancích
Federálního sh rom ážděn í.......................................................................................358

53  „N ě ko lik  vě t" (dokum ent CHARTY 77 z jara 1 9 8 9 ) ...................................  3óó

54  Zákon č. 131/1989 Sb. ze dne 15. listopadu 1989, o Sbírce zákonů . . .  369

55  Ústava Československé socialistické ‘repub liky  (platné znění
ke d n i 17. listopadu 1989)..................................................................................... 373

56  Návrh Ústavy Československé socialistické republiky,
České socialistické repub liky a Slovenské socialistické repub liky 
(výňatky z  poslední pracovní verze).....................................................................39Ö


